



Asii Chemnitz Narup  
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 159/2023 vedrørende Holdbarheds- og Vækstplan 2

Brevdato: 21-11-2023  
Sagsnr. 2023 - 27720

Hermed fremsendes besvarelse af ovennævnte § 37 spørgsmål.

P. O. Box 1037

3900 Nuuk

Tel. (+299) 34 50 00

Fax (+299) 34 63 50

E-mail: oed@nanoq.gl

www.naalakkersuisut.gl

### **Spørgsmål 1: Hvornår færdiggøres og udgives holdbarheds- og vækstplan 2?**

**Svar:** Holdbarheds- og Vækstplan 2 er færdiggjort og blev omdelt til medlemmerne af Inatsisartut den 17. november 2023 og samme dag lagt på Naalakkersuisuts hjemmeside.

Det kan i forlængelse heraf oplyses, at der desuden forberedes en kort version af Holdbarheds- og Vækstplan 2. Dette af hensyn til at få en mere lettilgængelig version, der kan distribueres til en større målgruppe. Endvidere vil Holdbarheds- og Vækstplan 2 blive oversat til engelsk.

### **Spørgsmål 2-5 besvares under ét:**

- **Spørgsmål 2: Hvad er tidsplanen for hver af de 4 reformspor enkeltvis?**
- **Spørgsmål 3. Hvor langt er Naalakkersuisut i fremdriften af planlægningen af de 4 reformspor, hver for sig?**
- **Spørgsmål 4. Hvordan sikrer Naalakkersuisut sig den nødvendige sammenhæng og koordinering mellem de 4 reformspor?**
- **Spørgsmål 5. Hvorledes vil Naalakkersuisut sikre den løbende monitorering af de 4 reformspor enkeltvis og de samlede effekter?**

### **Samlet svar:**

Holdbarheds- og Vækstplan 2 er et samlet bud fra Naalakkersuisut på en sammenhængende løsning af de økonomiske holdbarhedsproblemer, som landet står over for.

Planen fremstår dermed også som et overordnet politisk udspil, der efterfølgende på forskellig vis skal omsættes til konkret handling gennem indgåelse af politiske aftaler, vedtagelse af relevante lovgivning og gennemførelse af effektfulde initiativer inden for de fire reformspor. Sidstnævnte vil således hvile på relevant inddragelse i blandt andet det nødvendige lovforberedende arbejde, ligesom der på en række områder vil skulle ske en inddragelse af kommunerne og arbejdsmarkedets parter.

Holdbarheds- og Vækstplan 2 er i forordet underskrevet af Formanden for Naalakkersuisut, Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter, Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Idræt samt Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling. Dette for at understrege, at det er en fælles politisk opgave at følge op på planen og gradvist søge at integrere alle centrale elementer deri i politiske aftaler og i sektorplanlægningen på de respektive områder.

Holdbarheds- og Vækstplan indeholder ikke en egentlig køreplan for gennemførelse af hver af de fire reformspor, men er et oplæg til en sammenhængende reformpolitik. Holdbarheds- og Vækstplan 2 vil fungere som en bagvedliggende økonomisk og strukturelt samlende plan, som alle andre sektorplaner og -strategier skal respektere og forholde sig konstruktivt til for at sikre såvel sammenhæng på tværs af sektorer som en holdbar økonomisk udvikling i samfundet

Konkret vil Naalakkersuisut således fremlægge forslag til politiske aftaler og lovgivning om såvel ændring på skatte- og afgiftsområdet, der vil blive implementeret i etaper, som på fiskeriområdet. Naalakkersuisut forbereder eksempelvis en ny og langsigtet turismestrategi for 2025 og frem. Endvidere forberedes konkret opfølgning af ældrestrategien herunder med forslag til fremtidssikring af pensionssystemet. Naalakkersuisut vil sammen med kommunerne sikre en målrettet indsats i forhold til udsatte børn og unge. Aktuelt forberedes en ny uddannelsesstrategi, der forventes klar til årsskiftet 2023/2024. Hovedfokus heri vil være på et løft af folkeskolen og indsats i forhold til ungemålgruppen. Naalakkersuisut forventer at fremsætte konkrete forslag for at målrette vejledningsindsatsen og praktikformidlingen over for ungemålgruppen.

Naalakkersuisut har netop initieret en politisk aftale vedrørende sundhedsområdet. Implementeringen heraf vil også have sammenhæng med opfølgningen på Holdbarheds- og Vækstplan 2 i forhold til at sikre et økonomisk råderum dertil.

Den videre proces og kommende politiske forhandlinger vil kunne fjerne eller ændre elementer i planen, som ellers bidrager til at skabe en holdbar udvikling. Det er afgørende, at forslag til andre løsninger på samfundets centrale udfordringer reelt er brugbare alternativer, der også kan sikre en samlet set holdbar og bæredygtig udvikling.

Departementet for Finanser og Skatter og Formandens Departement vil samarbejde om opfølgning herpå. Dette for at sikre en tværgående administrativ koordination og på at forberede oplæg om opfølgning på planen vedrørende dels porteføljestyling og monitorering dels prioritering af ressourcer hertil i Naalakkersuisuts Politiske Koordinationsudvalg.

I forlængelse heraf vil der forventeligt også ske en afrapportering i fremdriften på Holdbarheds- og Vækstplan 2 i forbindelse med såvel Naalakkersuisuts årlige Politisk-Økonomiske beretning til Inatsisartut som mere specifikt på de respektive reformspor i relevante sammenhænge, herunder opfølgning på politiske forlig med afsæt i planen.

Med venlig hilsen



Erik Jensen